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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARNING MA’NAVIY-

MA’RIFIY QIYOFASINI 
SHAKLLANTIRISHNING O‘ZIGA 

XOS XUSUSIYATLARI
Niyozova Maftuna Normaxmat qizi

Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
Maktabgacha ta’limkafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: https://orcid.org/0009-0004-4903-580X
Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-ma’rifiy qiyofasini shakllantirishning o‘ziga 
xos xususiyatlari ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil etilgan. Maktabgacha ta’limtashkilotlarida bolalar shaxsini kamol 
toptirishda ma’naviy tarbiyaning tutgan o‘rni, oila va ta’lim tashkilotlarining hamkorligi, milliy qadriyatlar va umuminsoniy 
axloq me’yorlarini singdirishning usul va shakllari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, maktabgacha yoshdagi bolalarda vatan-
parvarlik, insonparvarlik, mehnatsevarlik va halollik kabi fazilatlarni shakllantirish jarayonining psixologik-pedagogik asos
lari yoritilgan. Maqolada bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda ma’naviy-ma’rifiytarbiya berishning sama-
rali metodlari taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, ma’naviy tarbiya, ma’rifiy qiyofa, axloqiy me’yorlar, milliy qadriyatlar, shaxs shakllanishi, 
maktabgacha ta’lim, pedagogik metodlar, oilaviy tarbiya, vatanparvarlik.
Abstract: This article analyzes the specific features of forming the moral and educational image of preschool-age chil-
dren from a scientific and pedagogical perspective. The role of moral education in the development of children’s person-
alities in preschool educational institutions, the cooperation of family and educational institutions, as well as the methods 
and forms of instilling national values and universal ethical norms are examined. The psychological and pedagogical 
foundations of developing qualities such as patriotism, humanism, diligence, and honesty in preschool children are also 
highlighted. The study proposes effective methods of moral-educational upbringing that take into account the age-related 
characteristics of children.

Key words: preschool age, moral education, educational image, ethical norms, national values, personality formation, 
preschool education, pedagogical methods, family upbringing, patriotism.
Аннотация: В данной статье анализируются особенности формирования духовно-воспитательного образа детей 
дошкольного возраста с научно-педагогической точки зрения. Рассматривается роль духовного воспитания в раз-
витии личности детей в дошкольных образовательных организациях, сотрудничество семьи и образовательных 
организаций, методы и формы привития национальных ценностей и универсальных моральных норм. Также осве-
щаются психолого-педагогические основы процесса формирования у детей дошкольного возраста таких качеств, 
как патриотизм, гуманность, трудолюбие и честность. В статье предлагаются эффективные методы обеспечения 
духовно-воспитательного образования с учетом возрастных особенностей детей.

Ключевые слова: дошкольный возраст, духовное воспитание, образовательный образ, моральные нормы, наци-
ональные ценности, формирование личности, дошкольное образование, педагогические методы, семейное вос-
питание, патриотизм.

KIRISH
Har bir jamiyatning kelajagi uning yoshlariga, ayniqsa, eng kichik yoshdagi bolalarning qanday tarbiya 

olayotganiga bevosita boo‘liq. O‘zbekiston Respublikasida yosh avlodni ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash 
masalasi davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilab qo‘yilgan.

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, “Biz bugungi kunda yosh avlodning ma’naviy-axloqiy 
kamoloti uchun barcha sharoitlarni yaratishimiz lozim”.

Maktabgacha yoshdagi davr - bola hayotining eng muhim bosqichi bo‘lib, unda shaxsning asosiy xislatlar, 
qarashlar va axloqiy sifatlari shakllanadi. Psixologiya va pedagogika fanlarining ko‘plab tadqiqotlari shuni 
ko‘rsatadiki, 3 yoshdan 7 yoshgacha bo‘lgan davrda bola miya faoliyatining intensiv rivojlanishi, taqlidchanlik 
va emotsional qabul qilish qobiliyatining yuqoriligi tufayli ma’naviy-axloqiy tarbiyaga o‘ta sezgir bo‘ladi.
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ning ilmiy asoslarini ochib berish, ushbu jarayonning o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash va samarali pedagogik 
usullarni taklif etishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ma’naviy-ma’rifiy tarbiya tushunchasi pedagogika fanida ko‘p qirrali va ko‘p qatlamli hodisa sifatida talqin 

etiladi. Yusupovaning ta’kidlashicha, ma’naviy tarbiya deganda bolada milliy va umuminsoniy qadriyatlarga 
asoslangan axloqiy sifatlarni, dunyoqarashni va insonparvarlik his-tuyg‘ularini shakllantirish tushuniladi. Bu 
ta’rif O‘zbekiston pedagogika ilmining zamonaviy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, milliy istiqlol mafkurasi tamoyil-
lariga uyg‘un keladi.

Xalqaro pedagogika adabiyotida esa “ma’naviy rivojlanish” (spiritual development) tushunchasi Hay va 
Nye (2006) tomonidan bolaning chuqur ichki tajribasi, mo‘jizalardan hayajonlanish qobiliyati va o‘zini katta 
dunyo bilan bog‘liq his qilishi sifatida ta’riflanadi. Ushbu ta’rif G‘arb ilmiy an’anasiga xos bo‘lib, individual psi
xologik tajribaga urg‘u beradi.

O‘zbek xalq pedagogikasida bolalar tarbiyasi azaldan alohida o‘rin tutgan. Ziyodullayeva o‘z tadqiqotida 
milliy maqollar, ertak va dostonlarning bolalar axloqiy tarbiyasidagi rolini atroflicha tahlil qiladi. Muallif ta’kid
lashicha, “Yaxshilik qil, daryoga tashla - baliq bilmasa ham, Xudo biladi” kabi maqollar orqali bolaga insonpar-
varlik, sahovat va halollik tushunchalari singdirilib borilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI .
Mazkur tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-ma’rifiy qiyofasini shakllantirishning peda-

gogik va psixologik asoslarini ilmiy jihatdan o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot jarayonida bolalarning ma’naviy-
axloqiy sifatlarini rivojlantirishda samarali pedagogik yondashuvlar, innovatsion texnologiyalar hamda milliy 
qadriyatlarga asoslangan tarbiyaviy faoliyatning o‘rni tahlil qilindi. Tadqiqotning asosiy maqsadi maktabgacha 
yoshdagi bolalarda ma’naviy-ma’rifiy qiyofani shakllantirishning o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash, mavjud 
pedagogik tajribalarni o‘rganish hamda samarali metodik tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat bo‘ldi.

Tadqiqotning metodologik asosini O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni, maktabgacha 
ta’lim sohasiga oid davlat ta’lim standartlari, normativ-huquqiy hujjatlar, shuningdek, milliy tarbiya konsepsi-
yalari tashkil etdi. Shu bilan birga, Sharq mutafakkirlari – Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Alisher Navoiy kabi 
allomalarning barkamol inson tarbiyasiga oid qarashlari hamda zamonaviy pedagog va psixolog olimlarning 
ilmiy ishlari tadqiqotning nazariy-metodologik manbasi sifatida xizmat qildi. Tadqiqotda insonparvarlik, tizim-
lilik, uzviylik, yosh va individual xususiyatlarni hisobga olish tamoyillari asosiy metodologik yondashuv sifatida 
tanlanadi.

Maktabgacha ta’lim tashkiloti pedagogi bolalarda ma’naviy-axloqiy sifatlarni shakllantirishga kirishar ekan, 
u, avvalo, bu jarayonning mazmuni va mohiyatini chuqur anglab yetishi, shuningdek, bolalar bilan olib borila 
digan ta’limiy va tarbiyaviy ishlarda ushbu tushunchalarga amal qilishi lozim. Falsafa fanlari doktori, professor 
E. Yusupov ta’kidlaganidek: “Inson hayot tajribasi, faoliyati, bilimi, ilmi, odob-axloqi, xatti-harakati bilan ma’naviy 
olamini boyitib boradi. Aqlan va axloqan boyib borgan sari o‘z oldiga ajoyib vazifalarni qo‘yib, unga erishish 
uchun harakat qiladi. Harakat esa ma’naviy zaminni talab qiladi. Ma’naviy kamolot jarayonida inson xarakteri 
toblanadi”. Shunday ekan, eng avvalo, yosh avlodning madaniyatini, ma’naviy-axloqiy salohiyatini oshirish, 
milliy mafkurasini uyg‘otish zarur. Zero, o‘zini anglagan, millat ma’naviyatini tushungan insongina xalqini, milla 
tini, Vatanini, oilasini taniydi. Xalq va millat oldidagi burchni, mas’uliyatni, majburiyatni anglaydi. Insonning 
ma’naviy-axloqiy olami xalq, davlat, jamiyat ma’naviyatiga asos bo‘ladi.

Tadqiqot jarayonida bolalarning yosh va individual xususiyatlari, psixologik rivojlanish darajasi, oilaviy 
muhit va ijtimoiy omillar alohida e’tiborga olindi. Shu asosda maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-
ma’rifiy qiyofasini shakllantirishning samarali pedagogik shart-sharoitlari va metodik imkoniyatlari ilmiy jihatdan 
asoslab berildi. Mazkur metodologik yondashuvlar tadqiqotning ilmiy asoslanganligi, amaliy ahamiyati va nati-
jalarining ishonchliligini ta’minlashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-ma’rifiy qiyofasini shakllantirishga 

ta’sir etuvchi pedagogik, psixologik va ijtimoiy omillar kompleks ravishda tahlil qilindi. O‘tkazilgan kuzatishlar, 
suhbatlar, so‘rovnomalar va pedagogik tajriba-sinov ishlari natijalari bolalarning ma’naviy rivojlanishida oila, 
maktabgacha ta’lim tashkiloti hamda tarbiyachining o‘zaro hamkorligi muhim o‘rin tutishini ko‘rsatdi.

Tahlillar davomida aniqlanishicha, maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida eng 
muhim bosqichlardan biri hisoblanadi. Aynan ushbu davrda bolalarda odob-axloq me’yorlari, kattalarga hurmat, 
tengdoshlariga mehribonlik, vatanparvarlik, milliy qadriyatlarga sadoqat va ijtimoiy munosabatlarning dastlabki 
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ko‘nikmalari shakllana boshlaydi. Shu sababli ma’naviy-ma’rifiytarbiyani erta yoshdan boshlab tizimli tashkil 
etish bolaning keyingi rivojlanish bosqichlari uchun mustahkam poydevor vazifasini bajaradi.

Kuzatish natijalari shuni ko‘rsatdiki, ma’naviy-ma’rifiy tarbiya jarayonida interfaol metodlar, didaktik o‘yinlar, 
sahna ko‘rinishlari, ertaklar, milliy qadriyatlarni targ‘ib qiluvchi mashg‘ulotlar va badiiy adabiyotlardan foydala-
nish bolalarda ijobiy axloqiy sifatlarni shakllantirishda samarali natija beradi. Ayniqsa, xalq oo‘zaki ijodi namu-
nalaridan foydalanish bolalarning nutq madaniyatini, tafakkurini va axloqiy tushunchalarini boyitishga xizmat 
qilishi kuzatiladi.

Pedagogik tajriba-sinov ishlari davomida ishlab chiqilgan metodik tavsiyalar va innovatsion yondashuv
lar amaliyotga joriy etildi. Mashg‘ulotlarda “Aqliy hujum”, “Klaster”, “Rolli o‘yinlar”, “Case study” kabi interfaol 
metodlardan foydalanish bolalarning faol ishtirokini ta’minladi. Natijada bolalarda mustaqil fikrlash, muloqot 
qilish, jamoa bilan ishlash va axloqiy vaziyatlarga to‘g‘ri baho bera olish ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojla-
nadi.

Tajriba yakunlari shuni ko‘rsatdiki, ma’naviy-ma’rifiy tarbiyaga oid mashg‘ulotlar muntazam va innovatsion 
yondashuv asosida tashkil etilganda bolalarda ijobiy xulq-atvor shakllanishi tezlashadi. Xususan, bolalarning 
o‘zaro hurmat, do‘stlik, mehr-oqibat, kattalarga yordam berish, tabiatga ehtiyotkorona munosabatda bo‘lish 
kabi fazilatlari rivojlanganligi kuzatildi. Shuningdek, milliy urf-odatlar, an’analar va qadriyatlarga qiziqishning 
ortishi bolalarda milliy o‘zlikni anglash hissining shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-ma’rifiyqiyofasini 
shakllantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, milliy qadriyatlarga asoslangan tarbiya, oila va ta’lim-
muassasasi hamkorligi hamda tarbiyachining pedagogik mahorati muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot 
asosida ishlab chiqilgan metodik tavsiyalar maktabgacha ta’limtizimida ma’naviy-ma’rifiytarbiya samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot davomida maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-ma’rifiyqiyofasini shakllantirish-

ning pedagogik asoslari, mazmuni hamda o‘ziga xos xususiyatlari ilmiy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida eng muhim va mas’uliyatli 
bosqichlardan biri bo‘lib, aynan shu davrda bolalarda ma’naviy-axloqiy fazilatlar, ijtimoiy munosabatlar va milliy 
qadriyatlarga hurmat hissi shakllana boshlaydi.

Tahlillar asosida ma’lum bo‘ldiki, bolalarning ma’naviy-ma’rifiyqiyofasini shakllantirishda oila, maktabgacha 
ta’limtashkiloti va tarbiyachining hamkorligi muhim omil hisoblanadi. Ayniqsa, oiladagi soo‘lom ma’naviy muhit, 
ota-onalarning shaxsiy namunalari va bolaga bo‘lgan e’tibor uning axloqiy tarbiyasiga bevosita ta’sir ko‘rsa-
tadi. Shu bilan birga, maktabgacha ta’limtashkilotlarida tashkil etiladigan ma’naviy-ma’rifiymasho‘ulotlarning 
mazmunan boy, qiziqarli va interfaol shaklda olib borilishi bolalarda ijobiy sifatlarni shakllantirishda yuqori 
samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi.

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’naviy-ma’rifiyqiyofasini shakllantirish uzluksiz, 
tizimli va maqsadli pedagogik jarayon bo‘lib, u bolalarning barkamol shaxs sifatida voyaga yetishida muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ushbu jarayonda milliy qadriyatlar, innovatsion pedagogik yondashuvlar, oilaviy tarbiya 
va ta’limmuassasasi hamkorligini uyo‘unlashtirish ma’naviy yetuk avlodni tarbiyalashning asosiy omillaridan biri 
hisoblanadi. Tadqiqot natijalari va ishlab chiqilgan tavsiyalar maktabgacha ta’limtizimida ma’naviy-ma’rifiytar-
biya samaradorligini oshirishda muhim metodik manba bo‘lib xizmat qiladi.
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